ỦY BAN NHÂN DÂN                            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN ĐẮK SONG                          Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCKH                                      Đăk Song, ngày       tháng       năm 2024

V/v triển khai Nghị định

số 114/2024/NĐ-CP ngày

15/9/2024 của Chính phủ.

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;

- Uỷ ban nhân dân các xã và thị trấn.

Thực hiện Công văn số 7180/UBND-KT, ngày 22/11/2024 của UBND tỉnh về

việc triển khai Nghị định số 114/2024/NĐ-CP, ngày 15/9/2024 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công

(sau đây gọi là Nghị định số 114/2024/NĐ-CP).

Sau khi xem xét, Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban

nhân dân các xã và thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến theo quy định nội dung của Nghị định số

114/2024/NĐ-CP đến các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ

quan, tổ chức, đơn vị và các đối tượng chịu sự tác động của Nghị định nắm bắt đầy đủ,

chính xác, kịp thời nội dung Nghị định và các văn bản hướng dẫn (nếu có).

2.  Rà soát các tài sản thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, tổ chức, đơn vị có hoạt

động khai thác tài sản công theo quy định tại khoản 7, khoản 37 Điều 1 Nghị định số

114/2024/NĐ-CP trước ngày 30/10/2024 mà không có Đề án được cấp thẩm quyền

phê duyệt thì khẩn trương lập hồ sơ đề nghị khai thác tài sản công, báo cáo cấp thẩm

quyền xem xét, quyết định việc khai thác tài sản đảm bảo phù hợp với quy định tại

Nghị định số 114/2024/NĐ-CP trong thời hạn 01 năm, kể từ ngày 30/10/2024. Hết

thời hạn nêu trên mà cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa được cấp thẩm quyền phê duyệt thì

phải chấm dứt việc khai thác tài sản.

3. Tại điểm b khoản 3 Điều 3 Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của

Chính phủ đã bãi bỏ khoản 5 Điều 12 Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/ 2017 của

Chính phủ. Vì vậy, việc phê duyệt thiết kế đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo hoặc

mua sắm trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp theo quy định của pháp luật về đầu

tư công, pháp luật về xây dựng (không phải lấy ý kiến Sở Tài chính trước khi cơ quan,

người có thẩm quyền phê duyệt), bảo đảm tuân thủ tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài

sản công; cơ quan, người có thẩm quyền phê duyệt thiết kế đầu tư xây dựng mới, nâng

cấp, cải tạo hoặc mua sắm trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự chịu trách nhiệm rà soát,

bảo đảm phù hợp tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự

nghiệp được cơ quan, người có thẩm quyền ban hành.

4.  Nghiên cứu thực hiện quy định về xử lý chuyển tiếp theo quy định tại Điều 3

Nghị định số 114/2024/NĐ-CP.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT,TCKH.

  KT. CHỦ TỊCH

   PHÓ CHỦ TỊCH

   Võ Quốc Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T15:24:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Võ Quốc Tuấn<tuanvq.daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T15:52:22+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T15:52:23+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T15:52:24+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T15:52:29+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song<daksong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!